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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 9. juli 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 493 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter øn-
ske fra Eigil Andersen (Socialistisk Folkeparti).

Spørgsmål nr. 493:
”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange kvinder og mænd, der udsættes for 
vold på jobbet i Danmark?”

Endeligt svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som overfor mig har oplyst føl-
gende: 

”Arbejdstilsynet har kendskab til de såkaldte ”Offerundersøgelser”, som blev 
igangsat af Justitsministeriet med henblik på at tilvejebringe en bedre voldsstatistik 
og en bedre kortlægning af vold i det hele taget. Undersøgelserne viser, hvor man-
ge der har været udsat for arbejdsrelateret vold i henholdsvis årene 1995/1996 og 
2005, samt hvor mange af disse der er mænd og kvinder. Offerundersøgelserne er 
baseret på store mængder interview og indeholder derfor både voldsepisoder, der er 
anmeldt til Arbejdstilsynet, og voldsepisoder der ikke er anmeldt til Arbejdstilsy-
net. Undersøgelsen indeholder dog ikke på tal på, hvor mange mænd eller kvinder, 
der har været udsat for vold på jobbet.

Undersøgelserne viser, at den arbejdsrelaterede vold mod kvinder udgjorde 38 pro-
cent af samtlige danske voldsepisoder mod kvinder i 2005 mod 30 procent i 1995. 
Det tilsvarende tal for mænd var 20 procent i 2005 og 13 i 1995.

Visse voldsepisoder resulterer i anmeldelsespligtige arbejdsulykker. Af de arbejds-
ulykker, som blev anmeldt i 2009, og som Arbejdstilsynet kan identificere som 
voldsulykker, vedrører 811 tilfælde (66 pct.) kvinder. 416 tilfælde (ca. 34 pct.) ved-
rører mænd, og i 3 tilfælde er kønnet uoplyst. Opmærksomheden henledes på, at 
identifikationen af voldsulykker ikke er entydig. I de nævnte tal er medregnet 
ulykker, der betegnes som traumer efter voldsomme oplevelser. Disse kan være 
følger af en voldshandling men er det ikke nødvendigvis”.
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Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


